SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº De
Ordem

Registro E-
Mec Nº Curso Nº De Vagas

Totais Anuais Mantida Mantenedora
Endereço De

Funcionamento Do
Curso

1. 201415105 Direito
(Bacharelado) 100 (Cem) Nova Faculdade Instituto De Nova

Educacao Ltda - Me

Avenida Cardeal
Eugenio Pacelli, 1996,
Cidade Industrial,
Contagem/Mg

2. 201003970
Estética E
Cosmética
(Tecnológico)

132 (Cento E
Trinta E Duas) Centro Universitário Una Minas Gerais

Educacao Sa

Rua Dos Goitacazes,
1.159, Barro Preto, Belo
Horizonte/Mg

3. 201405694
Engenharia De
Produção
(Bacharelado)

50 (Cinquenta) Faculdade De Paulínia

Instituto De
Educacao Superior
Sao Paulo Ltda -
Epp

Rua Nélson Pródocimo,
495, Bela Vista,
Paulínia/Sp

4. 201415740 Ciências Contábeis
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Anglicana De

Tapejara
Legiao Da Cruz De
Erechim

Rua Júlio De Castilhos,
1.124, Prédio, Centro,
Tapejara/Rs

5. 201415456 Educação Física
(Bacharelado)

45 (Quarenta E
Cinco)

Universidade Do Oeste
De Santa Catarina

Fundacao
Universidade Do
Oeste De Santa
Catarina

Rua Dirceu Giordani,
696, Jardim
Universitário,
Xanxerê/Sc

6. 201413251 Biomedicina
(Bacharelado)

250 (Duzentas
E Cinquenta)

Universidade Anhembi
Morumbi

Iscp - Sociedade
Educacional S.A.

Rua Dr. Almeida Lima,
1124 E 1134, Centro,
Brás, São Paulo/Sp

7. 201413250
Relações
Internacionais
(Bacharelado)

60 (Sessenta) Universidade Anhembi
Morumbi

Iscp - Sociedade
Educacional S.A.

Rua Treze De Maio,
1266, Bela Vista, São
Paulo/Sp

8. 201413533

Análise E
Desenvolvimento
De Sistemas
(Tecnológico)

30 (Trinta) Universidade De Caxias
Do Sul

Fundacao
Universidade De
Caxias Do Sul

Rua Francisco Getúlio
Vargas, 1130, Bloco A,
Petrópolis, Caxias Do
Sul/Rs

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

9. 201415690 Ciências Contábeis
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade Anglicana De

Erechim
Legiao Da Cruz De
Erechim

Avenida Sete De
Setembro, 44, Centro,
Erechim/Rs

10. 201415447
Ciência Da
Computação
(Bacharelado)

40 (Quarenta) Universidade Do Oeste
De Santa Catarina

Fundacao
Universidade Do
Oeste De Santa
Catarina

Rua Oiapoc, 211,
Agostini, São Miguel Do
Oeste/Sc

11. 201210094 Saúde Coletiva
(Bacharelado)

120 (Cento E
Vinte) Universidade De Brasília

Fundacao
Universidade De
Brasilia

Quadra Qnn 14, Ou
Prédio Novo: Centro
Metropolitano Quadra
01 Ceilândia Sul,
Ceilândia Sul
(Ceilândia), Brasília/Df

12. 201405310 Nutrição
(Bacharelado) 50 (Cinquenta) Universidade Federal De

Sergipe

Fundacao
Universidade
Federal De Sergipe

Rua Padre Alvares
Pitangueira, S/N,
Centro, Lagarto/Se

13. 201413249 Marketing
(Bacharelado) 90 (Noventa) Universidade Anhembi

Morumbi
Iscp - Sociedade
Educacional S.A.

Rua Treze De Maio,
1266, Bela Vista, São
Paulo/Sp

14. 201404688 Ciências Contábeis
(Bacharelado) 100 (Cem) Instituto Esperança De

Ensino Superior
Fundacao
Esperanca

Rua Coaracy Nunes,
3315, Caixa Postal 222,
Caranazal, Santarém/Pa

15. 201413248 Administração
(Bacharelado)

110 (Cento E
Dez)

Universidade Anhembi
Morumbi

Iscp - Sociedade
Educacional S.A.

Rua Treze De Maio,
1266, Bela Vista, São
Paulo/Sp

16. 201305873
Letras - Redação E
Revisão De Textos
(Bacharelado)

30 (Trinta) Universidade Federal De
Pelotas

Universidade
Federal De Pelotas

Rua Gomes Carneiro, 1,
Centro, Pelotas/Rs

17. 201415450 Física
(Licenciatura) 50 (Cinquenta) Universidade Do Oeste

De Santa Catarina

Fundacao
Universidade Do
Oeste De Santa
Catarina

Acesso A Cidade Alta,
5330, São Cristóvão,
Capinzal/Sc

18. 201415789 Biomedicina
(Bacharelado) 200 (Duzentas) Centro Universitário Una Minas Gerais

Educacao Sa

Rua Guajajaras, 175,
Centro, Belo
Horizonte/Mg

19. 201415230 Jornalismo
(Bacharelado) 100 (Cem) Universidade Do Vale

Do Itajaí

Fundacao
Universidade Do
Vale Do Itajai

Rua Uruguai, 458,
Centro, Itajaí/Sc

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

20. 201415191
Ciências Da
Natureza
(Licenciatura)

50 (Cinquenta)
Fundação Universidade
Federal Do Pampa -
Unipampa

Fundacao
Universidade
Federal Do Pampa -
Unipampa

Rua Vinte E Um De
Abril, 80, São Gregório,
Dom Pedrito/Rs

21. 201358614 Design
(Bacharelado) 50 (Cinquenta) Universidade Federal De

Sergipe

Fundacao
Universidade
Federal De Sergipe

Avenida Marechal
Rondon, S/N, Jardim
Rosa Elze, São
Cristóvão/Se

22. 201414708 Psicologia
(Bacharelado)

240 (Duzentas
E Quarenta)

Faculdade Maurício De
Nassau De Campina
Grande

Instituto Campinense
De Ensino Superior
Ltda

Rua Prefeito Antônio
Carvalho De Souza,
S/N, Estação Velha,
Campina Grande/Pb

23. 201415732 Ciências Contábeis
(Bacharelado)

120 (Cento E
Vinte)

Faculdade Do Instituto
Brasil

Instituto Brasil De
Ciencia & Tecnologia
Ltda

Br 060/153, 3400, Km
97, Zona Urbana,
Anápolis/Go

24. 201415418 Ciências Contábeis
(Bacharelado) 80 (Oitenta) Faculdade Do Pampa

Instituto De
Desenvolvimento
Educacional De
Bage Ltda

Avenida Santa Tecla,
4200, Getúlio Vargas,
Bagé/Rs

25. 201415454 Sociologia
(Licenciatura) 40 (Quarenta) Universidade Do Oeste

De Santa Catarina

Fundacao
Universidade Do
Oeste De Santa
Catarina

Rua Oiapoc, 211,
Agostini, São Miguel Do
Oeste/Sc

26. 201405755 Nutrição
(Bacharelado) 100 (Cem) Faculdade De Educação

De Bacabal - Febac
Menezes & Lacerda
Ltda - Me

Rua 12 De Outrubro,
377, Centro,
Bacabal/Ma

27. 201415163 Engenharia Civil
(Bacharelado) 50 (Cinquenta)

Universidade Regional
Integrada Do Alto
Uruguai E Das Missões

Fundacao Regional
Integrada

Rua Assis Brasil, 709,
Itapagé, Frederico
Westphalen/Rs

(Publicação no DOU n.º 58, de 28.03.2016, Seção 1, páginas 26 e 27)